
内容の詳細 資源名称 場所・住所・連絡先 電話番号

① 認知症介護予防事業 認知症予防予防講座 福祉相談課（山崎町今宿5番地15） 0790-63-3167

② 認知症予防啓発資料

認知症予防予防講座 福祉相談課（山崎町今宿5番地15） 0790-63-3167

コグニサイズ教室　山崎 福祉相談課（宍粟防災センター） 0790-63-3167

コグニサイズ教室　波賀 波賀保健福祉課（波賀町安賀232） 0790-75-8800

自主活動の体操教室 宍粟市市内

いきいき百歳体操教室 福祉相談課（宍粟市内の各公民館） 0790-63-3167

ウォーキング教室 一宮保健福祉課（一宮町） 0790-72-2100

ウォーキング教室 波賀保健福祉課（波賀町安賀232） 0790-75-8800

山崎スポーツセンター（体育館） 山崎町下町1 0790-62-1880

スポニックパーク一宮（体育館・プール） 一宮町東市場1090-3 0790-72-1331

波賀B＆G海洋センター（体育館・プール） 波賀町有賀29-1 0790-75-3811

夢公園 山崎町中広瀬

本多公園 山崎町鹿沢

伊沢の里公園 山崎町生谷

城の子講演 山崎町千本屋

市民の森公園 一宮町東市場

家原遺跡公園 一宮町三方町

総合スポーツ公園 波賀町有賀

エーガイヤ広場 千種町室

④ 独自の取り組み

宍粟市地域包括支援センター 福祉相談課（山崎町今宿5番地15） 0790-63-3167

一宮保健福祉課（一宮市民協働センター） 一宮町安積1347番地3 0790-72-2100

波賀保健福祉課（メイプル） 波賀町安賀232-1 0790-75-8800

千種保健福祉課(エーガイヤ） 千種町室1060-1 0790-76-8600

認知症相談窓口 宍粟市地域包括支援センター 福祉相談課（山崎町今宿5番地15） 0790-63-3167

兵庫県版認知症チェックシート 宍粟市地域包括支援センター/各保健福祉課

宍粟市知育包括支援センター 福祉相談課（山崎町今宿5番地15） 0790-63-3167

一宮保健福祉課（一宮市民協働センター） 一宮町安積1347番地3 0790-72-2100

波賀保健福祉課（メイプル） 波賀町安賀232-1 0790-75-8800

千種保健福祉課(エーガイヤ） 0 0790-76-8600

市内各居宅介護支援事業所

④ 独自の取り組み

家族の会会員による相談　月・木

看護師等による相談　　　水・木

⑥
もの忘れ専門医療相談

（西播磨認知症疾患医療セン
ター）

保健師・看護師による物忘れ専門医
療相談

専門医療相談（電話・面談（面談は予約制））
兵庫県立リハビリテーション西播磨病院認知症疾患医療センター

0791-58-1050(代表）

宍粟市　西播磨オレンジライフサポート社会資源整理表　2023

認知症サポーター養成講座認知症啓発事業

認知症啓発資料

①

②

気づきの後の相談先資源③

③

予防教室

体操教室

ウォーキングができる場所

体育館・公園・プールなど

資源

ケアパス項目 内容

A
予
防

B
気
づ
き

⑤ 兵庫県民総合相談センター 078-360-847710時～12時　13時～16時
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内容の詳細 資源名称 場所・住所・連絡先 電話番号

ひだまりの会

民生委員による　独居世帯等への訪問

市が行っている独居世帯等の訪問 宍粟市地域包括支援センター 福祉相談課（山崎町今宿5番地15） 0790-63-3167

支え合い 福祉相談課（山崎町今宿5番地15） 0790-63-3167

認知症等高齢者徘徊SOSネット登録 福祉相談課（山崎町今宿5番地15） 0790-63-3167

認知症等高齢者GPS機利用支援 福祉相談課（山崎町今宿5番地15） 0790-63-3167

ひまわりの家 山崎町段194-1 0790-65-9205

青い家 山崎町高下1217 0790-62-3431

ふる里 山崎町上ノ557 0790-65-0263

グループホームやまなか 山崎町山崎5 0790-62-8862

白樺 山崎町山崎393 0790-62-3948

ホット・カレン 波賀町有賀83-7 090-4647-7853

ぼうしや薬局 山崎町鹿沢 0790-

デイサービス大谷田井 山崎町田井544-2 0790-62-0055

ひなたぼっこ 一宮町東市場464 0790-72-1762

申請先

全国健康保険協会　兵庫支部　業務グループ 神戸市中央区御幸通6-1-12　三宮ビル東館2階 078-252-8703

年金事務所内窓口

尼崎年金事務所内　協会けんぽ窓口 尼崎市東難波町2-17-55

西宮年金事務所内　協会けんぽ窓口 西宮市津門大塚町8-26

明石年金事務所内　協会けんぽ窓口 明石市鷹匠町12-12

加古川年金事務所内　協会けんぽ窓口 加古川市加古川町北在家2602

姫路年金事務所内　協会けんぽ窓口 姫路市北条1-250

＊支部・年金事務所とも郵送で申請可

在職の場合は勤務先の担当部門へ提出してください

相談先

在職の場合は勤務先の担当部門

全国健康保険協会　兵庫支部　業務グループ （健康保険給付の関連業務担当部門） 078-252-8703

各年金事務所内　協会けんぽ窓口

電話での問い合わせはできませ
ん。
相談は兵庫支部　業務グループ
まで電話をお願いします。

加入している健康保険組合

兵庫県社会保険労務士会館5階 078-360-4864

神戸市中央区下山手通7-10-4

相談日：毎月第1、3金、第２、第4月・水・金

相談時間　13時～16時（予約優先）

宍粟市　西播磨オレンジライフサポート社会資源整理表　2023
ケアパス項目 内容

C

見
守
り
支
え
合
う

③

出展：若年性認知症の方が使え
る社会保険ガイドブック　傷病
手当金・障害年金・失業給付編

健
康
保
険
　
傷
病
手
当
金

兵庫県社会保険労務士　総合労働相談（予約制）

若年性認知症相談窓口

① 見守り支え合い

認知症カフェ②
認知症の人および家族、地域住民・
専門職等、誰もが集える場所

事前予約が必要です。
日時の変更あり、ホームページ
にてご確認ください

地区組織での見守り声掛け活動

電話での問い合わせはできませ
ん。
問い合わせは兵庫支部まで電話
をお願いします。

2023年4月1日作成

年 月 日作成
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内容の詳細 資源名称 場所・住所・連絡先 電話番号

申請先

年金事務所

三宮年金事務所 神戸市中央区江戸町93栄光ビル3階 178-332-5793

須磨年金事務所 神戸市須磨区磯馴町4-2-12 078-731-4797

東灘年金事務所 神戸市東灘区住吉宮町1-11-17 078-811-8475

兵庫年金事務所 神戸市兵庫区駅前通1-3-1 078-577-0294

姫路年金事務所 姫路市北条1-250 079-224-6385

尼崎年金事務所 尼崎市東難波町2-17-55 06-64824594

明石年金事務所 明石市鷹匠町12-12 078-912-4983

西宮年金事務所 西宮市津門大塚町8-26 0798-33-2944

豊岡年金事務所 豊岡市泉町4-20 0796-22-0948

加古川年金事務所 加古川市加古川町北在家2602 079-427-4743

相談先

上記の年金事務所

兵庫県社会保険労務士会館5階 078-360-4864

神戸市中央区下山手通7-10-4

毎月第1・3水曜日　13時～16時

NPO法人　障害年金ネットワーク
無料電話相談（日・祝を除く）
10時～16時（12時～13時は休憩時間）

フリーコール
0120-956-119

相談先（失業給付に関する内容）

兵庫労働局（職業安定部） 神戸市中央区東川崎町1-1-13　神戸クリスタルタワー14階 078-367-0800

職業安定所（ハローワーク）

神戸 神戸市中央区相生町1-3-1 078-362-8609

灘 神戸市灘区大内通5-2-2 078-861-8609

尼崎 尼崎市神町3-12-2 06-6428-0001

西宮 西宮市青木町2-11 0798-75-6711

姫路 姫路市北条町中道250 079-222-8609

加古川 加古川市野口町良野1742 079-721-8609

伊丹 伊丹市昆陽1-1-6　伊丹労働総合庁舎 072-772-8609

明石 明石市大明石町2-3-37 078-912-2277

豊岡 豊岡市寿町8-4 0796-23-3101

西脇 西脇市西脇885-30　西脇地方合同庁舎 0795-22-3181

洲本 洲本市塩谷1-439-1 0799-22-0620

柏原 丹波市柏原町柏原字八之坪1569 0795-72-1070

西神 神戸市西区糀台5-3-8 078-991-1100

龍野 たつの市龍野町富永1005-48 0791-62-0981

宍粟市　西播磨オレンジライフサポート社会資源整理表　2023
ケアパス項目 内容

雇
用
保
険
　
失
業
保
険
（

基
本
手
当
）

出展：若年性認知症の方が使え
る社会保険ガイドブック　傷病
手当金・障害年金・失業給付編

若年性認知症相談窓口

C

見
守
り
支
え
合
う

③

兵庫県社会保険労務士　総合労働相談（予約制）
事前予約が必要です

障
害
年
金

2023年4月1日作成
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内容の詳細 資源名称 場所・住所・連絡先 電話番号

相談先（障害高齢者の雇用に関する内容）

神戸市灘区大内通5-2-2

事業内容

職業準備支援（1）センター内での作業支援

　　　　　　（2）職業準備講習カリキュラム

　　　　　　（3）精神障碍者自立支援カリキュラム

精神障碍者総合雇用支援

ジョブコーチ支援事業

職業リハビリテーション推進フォーラム

職業支援基礎研修

ひょうご若年性認知症支援相談センター 兵庫県福祉センター4階

ご本人・ご家族の相談をお受けします。 神戸市中央区坂口通2-1-1

担当ケアマネジャーや地域包括支援センターなどからの相
談もお受けします・ 相談受付時間

若年性認知症専門の相談員がおります。 月～金　9時～12時・13時～16時

（年末年始・土日祝日を除く）

地域包括支援センター

兵庫県民総合支援センター 認知症高齢者相談（年末年始、土・日・祝日を除く）

家族会会員による相談　月・金

看護師等による相談　水・木　　10時～12時　13時～16時

C

見
守
り
支
え
合
う

③

雇
用
保
険

失
業
保
険

（

基
本
手
当
）

若年性認知症相談窓口

出展：若年性認知症の方が使え
る社会保険ガイドブック　傷病
手当金・障害年金・失業給付編

内容

宍粟市　西播磨オレンジライフサポート社会資源整理表　2023
ケアパス項目

若
年
性
認
知
症
の
生
活
支
援
に
関
す
る

相
談
窓
口

介護の経験による介護の悩みや心配事の相談、看護師によ
る介護方法などに関する相談窓口です。

078-242-0601
（通話料がかかります）
来所の場合は電話でご予約くだ
さい。

078-881-6776

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構兵庫県障害
者職業センター

宍粟市地域包括支援センター（山崎町今宿5-15）認知症や高齢者虐待、介護など高齢者の生活に関する窓口
です。

078-360-8477

2023年4月1日作成

年 月 日作成
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内容の詳細 資源名称 場所・住所・連絡先 電話番号

① 地域包括支援センター 高齢者の総合相談窓口 宍粟市地域包括支援センター 福祉相談課（山崎町今宿5-15） 0790-63-3167

山崎町高下304-5 0790-62-1015

山崎町鹿沢152-2 0790-73-9380

山崎町田井570-2 0790-63-3883

山崎町中野519-1 0790-65-0814

山崎町青木1591-1 0790-71-0570

山崎町門前76-1 0790-65-9140

山崎町山崎420 0790-62-0162

山崎町生谷191-1 0790-64-0600

山崎町五十波398-4 0790-63-0024

山崎町三津216-4 0790-73-9207

山崎町鹿沢65-3 0790-62-5530

山崎町野46-1 0790-63-2207

山崎町春安111-1 0790-62-8833

山崎町高下1217 0790-63-3322

山崎町上寺309-1ハイツやまびこ104号 0790-65-9170

一宮町閏賀300 0790-72-2211

一宮町福知1065 0790-74-1622

波賀町安賀450-2 0790-75-2781

波賀町飯見36-30 0790-75-2810

波賀町小野55 0790-75-2339

千種町室1060-1 0790-76-3390

山崎町船元79-1 0790-62-8808

山崎町御名37-1 0790-64-2000

山崎町五十波398-4 0790-63-0011

山崎町山田185-2 0790-62-0098

山崎町田井562-1 0790-63-2020

山崎町生谷201-1 0790-64-0535

千種町西山88-1 0790-46-2017

波賀町安賀541-1 0790-75-2368

一宮町安積1100 0790-72-0008

一宮町東市場260 0790-72-2388

一宮町福野177 0790-74-1877

山崎町青木329-2 0790-62-0622

波賀町上野215-1 0790-75-2011

山崎町山崎6 0790-62-0036

宍粟市　西播磨オレンジライフサポート社会資源整理表　2023
ケアパス項目 内容

ウスキ医院

垣尾内科クリニック

宍粟市社協いちのみや

まどか園

かえで園　居宅介護支援センター

居宅介護支援事業所　むつみ

株式会社　やまのほし

宍粟市社協ちくさ

居宅介護支援事業所②

介
護
分
野
相
談
先

D

シソウウエダイイン

宍粟市社協やまさき

すこやかケアプランセンター

居宅介護支援事業所　白寿

居宅介護支援事業所　ぷらっと

らいふケアプラン

E

医
療
分
野
相
談
先

居宅介護支援　あすなろ

居宅介護支援事業所　くるみ

ケアサービス垣尾

居宅介護支援事業所　ケアプランアイビー

国民健康保険　千種診療所

国民健康保険　波賀診療所

ハリマ農協　みどり診療所

広田医院

藤多内科皮膚科

ケアプラン大空

ケアプランセンター　グリーンピース

ケアプラン　なでしこ

JA兵庫西

医療法人社団　いなもち医院

居宅介護支援事業所　ちあふる

かかりつけ医

医療法人社団翠輝会　山岸診療所

八家診療所

井上クリニック

上田医院

かなたに医院

山中医院

2023年4月1日作成

年 月 日作成
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内容の詳細 資源名称 場所・住所・連絡先 電話番号

F

病

院

(

入

院
）

現在検討中です。
各医療機関にお問い合わせください。

たつの市新宮町光都1丁目7-1 0791-58-1092

姫路市神屋町3丁目264 079-289-5080

加古川市加古川町本町439 079-451-8652

西脇市下戸田652-1 0795-25-2006

豊岡市戸牧1094 0796-22-1090

丹波氷上町絹山513 0795-82-4874

洲本市塩谷1丁目1-137 0799-22-1200

三田市大原1314 079-563-2121

西宮市武庫川町1-1 0798-45-6050

神戸市東灘区向洋町中2-11 078-857-8720

神戸市中央区楠町7丁目5-2 078-382-5111

赤穂市浜市408 0791-48-8087

たつの市揖保川町半田703-1 0791-72-3050

相生市若狭野町若狭間野235-26 0791-28-1395

たつの市揖保川町半田703-1 0791-72-3050

訪問介護事業所　あすなろ 山崎町高下304-5 0790-65-9020

青山ケアセンター　山崎 山崎町金谷95-5 0790-64-4165

JA兵庫西高齢者生きがい発揮生活支援センター 山崎町生谷191-1 0790-64-0610

宍粟市社協ヘルパーステーションみなみ　 山崎町鹿沢65防災センター内 0790-63-2300

ヘルパーステーション　笑顔の森 山崎町中井146-1 0790-64-3233

ヘルパーステーション　きりん館 山崎町鹿沢152-2 0790-62-9811

ヘルパーステーション　絆 山崎町下広瀬75-3-102 0790-63-1171

まどか園ヘルパーステーション 一宮町福知1030-1 0790-74-1622

宍粟市社協ヘルパーステーションきた　 波賀町安賀232-1メイプル福祉センター内 0790-75-3631

コスモス・訪問看護ステーション 山崎町加生110-9 0790-65-9358

訪問看護ステーションはが 波賀町上野215-1 0790-75-3888

宍粟市訪問看護ステーション 山崎町鹿沢115-13 0790-63-1145

訪問看護事業　しそうの杜 山崎町川戸1821 0790-64-0202

訪問看護ステーション　プラス 山崎町山崎316-1 0790-64-1616

訪問入浴

I

介
護
サ
ー

ビ
ス
（

一
覧
表
あ
り
）

居宅サービス

揖保川病院

姫路北病院

精神科病院

揖保川病院

宍粟市　西播磨オレンジライフサポート社会資源整理表　2023
ケアパス項目 内容

認
知
症
疾
患
医
療
セ
ン
タ
ー

G

H

精
神
課
医
療
機
関
な
ど

西脇市立西脇病院

公立豊岡病院組合立豊岡病院

赤穂仁泉病院

独立行政法人国立病院機構兵庫中央病院

一般財団法人甲南会六甲アイランド病院

兵庫医科大学病院

精神科クリニック

物忘れ外来

医療法人敬愛会大塚病院

兵庫県立淡路医療センター

神戸大学医学部付属病院

魚橋病院

高岡病院

姫路中央病院

鑑別診断・治療方針など

兵庫県立リハビリテーション西播磨病院

兵庫県立はりま姫路医療センター

加古川中央市民病院

訪問介護

訪問看護

合併症入院の受入れがある病院 宍粟総合病院

2023年4月1日作成
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内容の詳細 資源名称 場所・住所・連絡先 電話番号

居宅療養管理指導

デイサービスセンターありがとう 山崎町東下野273-2 0790-65-0790

JA兵庫西高齢者生きがい発揮生活支援センター 山崎町生谷191-1 0790-64-0600

ふる里 山崎町上ノ557 0790-65-0263

通所介護事業やまさき白寿園 山崎町春安111-1 0790-62-8833

介護ステーション恋デイサービス 山崎町下町881-1 0790-64-5515

通所介護事業　しそうの杜 山崎町川戸1821 0790-64-0101

社会福祉法人共同福祉会みどり苑 一宮町福野162-1 0790-74-1700

宍粟市社協やすらぎ介護センター 一宮町閏賀300 0790-72-2212

デイサービスセンターかえで園 波賀町安賀450-2 0790-75-2551

あすなろ 山崎町川戸743 0790-62-1999

医療法人社団永研会あそびりクラブよりあい 山崎町高下83-1 0790-62-6001

リハビリデイサービス大谷 山崎町鹿沢79-8 0790-64-0666

デイサービス大谷・田井 山崎町田井544-2 0790-62-0055

デイサービスセンターかわおと 山崎町川戸785-1 0790-62-3137

リハビリ特化型デイサービス　グリーンピース 山崎町門前76-1 0790-65-9140

すこやかリハビリセンター 山崎町野48-1 0790-63-2202

CHIAKIほおずき山崎デイサービス 山崎町鹿沢73-2 0790-64-1101

ぷらっとホームさつき 山崎町高下1841 0790-63-2208

デイサービス　マイフレンド 山崎町山崎200-5 0790-65-9119

いこいの家土万 山崎町土万1557-4 0790-67-0100

デイサービスこころ 一宮町須行名76-1 0790-65-9887

社会福祉法人協同福祉会みどり苑 一宮町福野162 0790-74-1700

デイサービスやまのほし 波賀町小野55 0790-75-2339

さくらデイサービス 千種町室490-1 079078-2424

デイサービスセンターちくさの郷 千種町河呂189-4 0790-76-2500

いなもち通所リハビリセンター 山崎町船元79-1 0790-62-8819

垣尾内科クリニック 山崎町田井562-1 0790-63-3883

山中医院 山崎町山崎6 0790-62-0036

老人保健施設むつみ園 波賀町飯見36-30 0790-75-2810

宍粟市国民健康保険千種診療所 千種町西山88-1 0790-76-2017

宍粟市　西播磨オレンジライフサポート社会資源整理表　2023
ケアパス項目 内容

I

介
護
サ
ー

ビ
ス
（

一
覧
表
あ
り
）

居宅サービス

訪問リハビリテーション

通所リハビリテーション

地域密着型通所介護

通所介護

2023年4月1日作成
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内容の詳細 資源名称 場所・住所・連絡先 電話番号

短気入所生活介護事業　やまさき白寿園 山崎町春安111-1 0790-62-8833

特別養護老人ホーム　ありがとう 山崎町東下野273-2 0790-65-0790

短気入所生活介護　しそうの杜 山崎町川戸1821 0790-64-0101

まどか園ショートステイ 一宮町福知1030-1 0790-74-1622

特別養護老人ホーム　かえで園 波賀町安賀450-2 0790-75-2551

老人保健施設　むつみ園 波賀町飯見36-30 0790-75-2810

特別養護老人ホーム　ちくさの郷 千種町河呂189-4 0790-76-2500

入居型居宅サービス

福祉用具貸与 福祉用具レンタルセンターきりん館 山崎町鹿沢152-2 0790-62-9811

つーるとはーと 山崎町山崎200-6 0790-64-0960

特定福祉用具購入

住宅改修

特別養護老人ホーム　ありがとう 山崎町東下野273-2 0790-65-0790

特別養護老人ホーム　やまさき白寿園 山崎町春安111-1 0790-62-8833

特別養護老人ホーム　まどか園 一宮町福知1030-1 0790-74-1622

特別養護老人ホーム　かえで園 波賀町安賀450-2 0790-75-2551

特別養護老人ホーム　ちくさの郷 千種町河呂189-4 0790-76-2500

介護老人保健施設 老人保健施設　むつみ園 波賀町飯見36-30 0790-75-2810

介護療養型医療施設

夜間対応型訪問介護

認知症対応型通所介護 まどか園デイサービスセンター 一宮町福知1030-1 0790-74-1622

小規模多機能型通所介護 すまいる 山崎町須賀沢258-1 0790-63-3434

定期巡回型随時対応型訪問介護・看
護

しそうの杜 山崎町川戸1821 0790-64-0101

複合型サービス

グループホームまどか園 一宮町福知1030-1 0790-74-1622

グループホームやまなか 山崎町山崎5 0790-62-8862

グループホームささゆり 波賀町上野788 0790-75-3628

けあビジョンホーム宍粟 山崎町野々上105-5 0790-64-1050

地域密着型特定施設入居者介護（介
護型有料老人ホーム）

地域密着型介護老人福祉施設入居者
生活介護（特別養護老人ホーム）

I

介
護
サ
ー

ビ
ス
（

一
覧
表
あ
り
）

居宅サービス

宍粟市　西播磨オレンジライフサポート社会資源整理表　2023
ケアパス項目 内容

その他

地域密着型サービス

認知症対応型共同生活介護（認知症
高齢者向けグループホーム

施設サービス

介護老人福祉施設

短期入所生活介護

2023年4月1日作成

8


